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M r  j p  Consiliul Local al comunei Ditrău

Proiect de Hotărâre
Pentru modificarea Hotărârii nr. 55/2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a taxelor

speciale precum şi a tarifelor locale pe anul 2020

Consiliul Local al comunei Ditrău, jud. Harghita întrunit în şedinţă ordinară la data de 29 aprilie
2020;

Având în vedere:
Adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita nr. 3939/2020 cu privire la neregurile 
constatate la Hotărârea nr. 55/2019;
Referatul de aprobare nr. 1351/2020 al primarului comunei Ditrău;
Raportul de specialitate nr./l )̂ V^2020 al Compartimentului impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Ditrău,

- Avizul Comisiei de specialitate pentru activităţi economice, buget din cadrul Consiliului 
Local al comunei Ditrău,

în baza prevederilor art. 333 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificat; 
Luând în considerare:

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, modificată şi completată;

procesul verbal de afişare al proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. A&Q /2020;
Cu respectarea prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată;

în temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţă de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, modificat,

Hotărăşte;

Art. 1 pct. 20 din preambulul Hotărârii nr.55/2019 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„20. - Art. 6, alin. (2) din O.U.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor 
de piaţă, republicată, modificată şi completată;"

Art. 2 Aprobă modificarea art. 4, astfel art. 4 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„Art. 4. Impozitul pe teren intravilan se stabileşte conform art. 465 alin. (4), majorat cu 20%, şi 

indexat cu rata inflaţiei de 4,6% asupra valorilor aplicate în 2019, la care se aplică coeficientul de 
corecţie în funcţie de rangul şi zona localităţii

Art. 3 Aprobă modificarea art. 5, astfel art. 5 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„Art. 5. Impozitul pe teren extravilan se stabileşte în conformitate cu valorile stabilite în Legea 

nr. 227/2015, cu indexarea cu rata inflaţiei de 4,6% a valorilor actuale, la care se aplică coeficientul de 
corecţie în funcţie de rangul şi zona localităţii;"

Art. 4 Aprobă modificarea art. 6, alin. (1), astfel art. 6, alin. (1) se modifică şi va avea 
următorul cuprins:

„(1) Impozitul pe mijloacele de transport se stabileşte conform art. 470 alin. (1), (2), (7) din 
Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, iar valorile actuale majorate cu 10% se indexează cu rata 
inflaţiei de 4,6%, ”



Art. 5 Aprobă modificarea art. 8, după cum urmează:
(1) lit. a) se modifică şi va avea următorul cuprins:

„a) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru mediul rural se aplică conform art. 
474, alin. (1) din Legea nr. 227/2015, valorile actuale majorate cu 10% şi indexate cu rata inflaţiei de 
4,6%;

(2) lit. c) se modifică şi va avea următorul cuprins:
,,c) Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii de 

expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame situate pe căile şi în spaţii publice valorile 
actuale majorate cu 10% se indexează cu 4,6%;"

(3) lit. d) se modifică şi va avea următorul cuprins:
,,d) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente 

majorate cu 10% şi indexate cu 4,6%;"
Art. 6 Aprobă modificarea art. 11, astfel art. 11 se modifică şi va avea următorul cuprins:

„ Art. 11. Se aprobă anexa privind taxele judiciare de timbru, potrivit O.U.G. nr. 80/2013 privind 
taxele judiciare de timbru, Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre;"

Art. 7. Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 55/2019 se modifică conform celor menţionate.
Art. 8 Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Ditrău.
Art. 9 Anexa face parte din prezenta hotărâre.
Art. 10 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică, se comunică Primarului Comunei 

Ditrău şi Instituţiei Prefectului Harghita, în condiţiile şi termenele prevăzute de lege.

Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al comunei Ditrău, cu respectarea prevederilor art. 129, art. 139 alin. (3),lit. g, art.
196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu___ voturi pentru,___ voturi

împotrivă,____abţineri.

Ditrău, la 15 aprilie 2020

Vizat
Secretarul general al comunei Ditrău,
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